Постановление Брянской городской администрации

от 29.02.2024 №724-п

Об организации пропуска весеннего
половодья на территории города
Брянска в 2024 году

  В  соответствии  с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О Единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», законом Брянской области от 30 декабря 2005 года № 122-З
«О защите населения и территории Брянской области от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения
безаварийного пропуска половодья на территории городского округа город
Брянск в 2024 году, предупреждения чрезвычайных ситуаций, смягчения
их негативных последствий, а также защиты населения, проживающего в
зонах возможного подтопления

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Районным администрациям города Брянска (Гращенкова Т.В.,
Бледнова С.В., Семенов Д.А., Гаврилов А.А.) провести подготовительные
мероприятия по защите населения и подведомственных территорий в
период весеннего половодья 2024 года:

1.1. Разработать и утвердить планы подготовительных мероприятий
по защите населения и территорий районов города в период весеннего

 2

половодья 2024 года и представить в МКУ «Управление по делам
ГОЗНТЧС города Брянска».

1.2. Организовать работу по инструктажу населения, проживающего
в зонах возможного подтопления, о порядке действий во время половодья,
в том числе о мерах пожарной безопасности.

1.3. Организовать разъяснительную работу с населением,
попадающих в зоны подтопления о необходимости очистки выгребных ям,
находящихся на территории домовладений.

1.4. Предусмотреть создание рабочей бригады для перемещения
имущества населения, попадающего в зону подтопления.

1.5. Предусмотреть, в случае необходимости, мероприятия по
эвакуации домашних животных из зоны подтопления в места,
определенные для их временного размещения.

1.6. Организовать круглосуточное дежурство ответственных
работников районных администраций города Брянска при ухудшении
паводковой обстановки и превышении критических уровней воды рек на
территории города Брянска.

1.7. Создать комиссии для рассмотрения заявлений граждан,
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, вызванной весенним
половодьем, о выплате единовременной материальной помощи на
восстановление частного жилого помещения и оказании финансовой
помощи, в связи с утратой имущества первой необходимости.

2. Бежицкой районной администрации (Гращенкова Т.В.) совместно
с МБУ «Дорожное управление» города Брянска (Резунов А.Г.) проработать
вопрос по задействованию маршрута пос. Радица-Крыловка – станция
«Урицкий» Московской железной дороги (через лесной массив).

3. МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска»
(Скляр А.Д.):

3.1. Обеспечить сбор информации по гидрометеорологической
обстановке, прогностических данных в период паводка и своевременное
информирование председателя комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности города Брянска о ходе прохождения весеннего половодья.

3.2. Обеспечить готовность системы контроля уровня воды КСЭОН.
3.3. Обеспечить круглосуточное дежурство спасателей в местах

затопления в период весеннего половодья.
3.4. Совместно с районными администрациями города Брянска

спланировать эвакуацию населения из зон возможного подтопления,
определить места их временного размещения, необходимое количество
транспорта и плавсредств для проведения эвакуационных мероприятий.

3.5. Совместно с финансовым управлением Брянской городской
администрации (Качур Е.В.) подготовить постановление «О выделении
средств из резервного фонда Брянской городской администрации на

 3

проведение подготовительных мероприятий к весеннему половодью 2024
года по защите населения и территорий города Брянска».

4. МБУ «Дорожное управление» города Брянска (Резунов А.Г.):
4.1. Выполнить работы по очистке ливневой канализации на

территории города в период интенсивного таяния снега.
4.2. Организовать мониторинг состояния понтонного моста через

реку Десна и предусмотреть вывод моста из оси.
4.3. Провести работы по вырубке и уборке кустарников на

территориях, прилегающих к мостам и другим гидротехническим
сооружениям.

4.4. Организовать проведение обследования муниципального
гидротехнического сооружения в поселке Ковшовка Фокинского района
города Брянска в целях определения его готовности  к пропуску
паводковых вод. Акт обследования технического состояния
гидротехнического сооружения представить в МКУ «Управление по делам
ГОЗНТЧС города Брянска». Разработать и провести комплекс
организационных и технических мероприятий по обеспечению безопасной
эксплуатации гидротехнического сооружения в период половодья.

4.5. Подготовить силы и средства, материально-технические ресурсы
для проведения аварийно-восстановительных работ в зонах возможных
чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем.

 5. Отделу по транспорту Брянской городской администрации
(Борисенков В.О.):

5.1. Организовать автотранспортное обеспечение населения в плане
составления графиков движения транспортных средств из подтапливаемого
района в район безопасного движения общественного транспорта.

5.2. Рассмотреть вопрос о переносе железнодорожной платформы
Самара-Радица в более оптимальное место для посадки (высадки) жителей
поселка Радица-Крыловка при следовании железнодорожным транспортом
в направлении станций Орджоникидзеград или Брянск Орловский.

6. МУП «Брянский городской водоканал» (Николаев В.И.) проводить
постоянный мониторинг качества состояния питьевой воды  в зонах
подтопления. При ухудшении качества состояния питьевой воды
немедленно уведомлять управление Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Брянской
области (Роспотребнадзор).

7. Отделу по организации торговли, общественного питания и
бытовых услуг Брянской городской администрации (Канаева О.Н.):

7.1. Рекомендовать руководителям торговых предприятий и
организаций, расположенных на территории города Брянска,
заблаговременно завезти товары первой необходимости в подтапливаемые
районы и обеспечить их бесперебойную доставку.

7.2. Проработать вопрос по обеспечению населения подтапливаемых
районов  питьевой бутилированной водой, при необходимости.

 4

8. Просить департамент здравоохранения Брянской области
(Галаганов С.А.) обеспечить организацию медицинского обслуживания
населения в подтапливаемых районах, создать запас медицинских средств,
необходимых для оказания медицинской помощи. На основании
медицинских показаний обеспечить профилактическую госпитализацию
хронических больных и беременных женщин в стационары.

9. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Брянской
области (Трапезникова Л.Н.) обеспечить проведение социально-
гигиенического мониторинга, мониторинга качества питьевой воды и
мониторинга заболеваемости населения, в т. ч. острыми кишечными
инфекциями и информирование о результатах проводимых мероприятий
Брянскую городскую администрацию.

10. Просить Управление Министерства внутренних дел России по
городу Брянску (Шеенков Э.Н.):

10.1. Организовать мероприятия по охране общественного порядка в
подтапливаемых районах, пунктах временного размещения пострадавшего
населения.

10.2. Спланировать мероприятия по организации дорожного
движения на путях ввода сил и средств для ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

10.3. Спланировать выделение автомобилей, оснащенных
сигнальными громкоговорящими устройствами, для оповещения
населения, проживающего в зонах возможного подтопления.

11. Рекомендовать филиалу в Брянской и Орловской областях ПАО
«Ростелеком» (Зеленин П.В.), ООО «БрянскЭлектро» (Капшуков Ф.А.),
ГУП «Брянсккоммунэнерго» (Граборов А.Н.), филиалу АО «Газпром
газораспределение Брянск» Центральный  (Бакаев М.М.), организовать
контроль за состоянием коммуникаций связи, электро-, тепло- и
газоснабжения подтапливаемых районов, при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций на территории города Брянска организовать
круглосуточное дежурство необходимых служб. Подготовить силы и
средства для проведения аварийно-восстановительных и других
неотложных работ, создать финансовые и материальные резервы для
ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

12. Рекомендовать ГУП «Брянсккоммунэнерго» (Граборов А.Н.)
организовать проведение обследования гидротехнического сооружения в
поселке Белые Берега Фокинского района города Брянска в целях
определения его готовности  к пропуску паводковых вод, разработать и
провести комплекс организационных и технических мероприятий по
обеспечению безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения в
период половодья.

13. Отделу информационно-аналитической работы Брянской
городской администрации (Орлова О.В.) организовать информирование
населения о гидрометеорологической обстановке, прогностических данных

 5

в период паводка, о проводимых защитных мероприятиях и порядке
действия населения при угрозе или возникновении чрезвычайных
ситуаций, связанных с весенним половодьем.

14. Общее руководство за проведением подготовительных
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций возложить на
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности города Брянска.

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

16. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской
администрации в информационно – телекоммуникационной сети
«Интернет».

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на  заместителя Главы городской администрации Квасова И.В.

Глава администрации                                                      А.Н.
Макаров